
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  75Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas 
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de 
Fiscalização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito 
no Município de Conceição do Araguaia, no período de 21/12 à 30/12/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 800,00
3339036-R$: 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 22/12 à 30/12/2021.
Para prestação de contas: até o dia 30/12/2021.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 4566/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1340566.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, matrícula n° 57214892/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas 
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de 
Fiscalização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito 
no Município de Salinópolis, no período de 22/12 à 30/12/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 1.000,00
3339036-R$: 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 22/12 à 30/12/2021.
Para prestação de contas: até o dia 30/12/2021.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 4567/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/987598 e 
Processo nº 2021/1240782.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3089/2021-DAF/CGP, de 13/09/2021, 
que solicitou suprimento de fundos para o servidor Jaime de Sousa 
Furtado,matrícula 3263495/1,
onde se lê : Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido cor-
responde a R$-1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a 
suprir despesas eventuais nos municípios de Redenção.
leia-se : Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir des-
pesas eventuais nos municípios de Redenção e Xinguara.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 4594/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1356872;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
SILVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO, matrícula nº 57201348/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destinam-se a suprir despesas decorrentes 
do Processo nº 2021/1218409.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$ 700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/12 /2021 à 22/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 743117

DIÁRIA

PORTARIA Nº 4543/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1352508;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Santarém 
para o Município de Belém, no período de 09/12 à 18/12/2021, com a finalida-
de de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100/1

WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4544/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1352490;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado referentes ao deslocamento do Municipio de Casta-
nhal para o Município de Belém, no período de 09/12 à 18/12/2021, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município.

nome matricula
EDERSON JOSE DA SILVA E SILVA 57202063/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4545/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1347339;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
LEONARDO ARAÚJO DA COSTA 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4546/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324775;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Parauapebas, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no re-
ferido município, em especial por ocasião da “Operação Fim de Ano 2021”.

nome matricula

ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA 57201651/1
DARLAN PEREIRA DA SILVA 57201673/1
FRANCISCO AIRES DA SILVA 57201674/1
GENIVAL ALVES DE SOUSA 5868157/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


